
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Ufficio Servizi Sociali

AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI

COPIA DI DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 497 DEL 08/08/2023

REGISTRO DEL SETTORE N. 126 DEL 08/08/2023

OGGETTO: Approvazione «AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

VOLTA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PARTNER AI FINI DELLA CO-

PROGETTAZIONE a valere sull’Avviso per la presentazione di progetti da finanziarie a valere sul

Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di

attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) – “Promozione dell’autonomia sociale 

ed economica dei rifugiati” del MINISTERO DELL’INTERNO»

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
- il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale per  

le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, con Decreto del 15 giugno 
2023 (prot. n. 0003409), ha approvato l’Avviso “Promozione dell’autonomia sociale ed economica  
dei rifugiati”, pubblicato in data 15 giugno 2023 a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) -  
Intervento f), destinando al finanziamento dei progetti selezionati la somma complessiva pari a € 
35.000.000,00, al  fine di  valorizzare  e sostenere la rete degli  Enti  Locali  titolari  di  progetti  SAI,  
nonché favorire un approccio integrato ai fini dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati;

- l’art.  11.1 del  sopra  richiamato Avviso che fissa il  termine per  la  presentazione delle  proposte 
progettuali alle ore 12:00 del 15 settembre 2023;

- il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale per  
le  Politiche Migratorie –  Autorità Fondo Asilo,  Migrazione e Integrazione,  con Decreto (prot.  n. 
0004085), ha disposto di prorogare, con riferimento agli Avvisi pubblici a valere sul Fondo Asilo,  



Migrazione e Integrazione 2021-2027  “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di  
alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”, “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti  
e  titolari  di  protezione  internazionale  in  condizione  di  vulnerabilità”,  “Servizi  innovativi  di  
formazione linguistica2023-2026”, “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” , 
il termine di presentazione delle proposte progettuali alle ore 12:00 del giorno 31 ottobre 2023;

DATO ATTO che:
 il  predetto Avviso pubblico prevede la possibilità per il  soggetto proponente di avvalersi  di partner  

progettuali, da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di 
predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento di 
cui all’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla  
persona ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  8  novembre 2000, n.  328” prevede che, al  fine di  valorizzare  e 
coinvolgere attivamente i soggetti del terzo settore, attivandoli non solo nella fase finale di erogazione  
e gestione del servizio, ma anche nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi di intervento 
e di specifici progetti operativi, i Comuni possano indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di  
interventi  innovativi  e  sperimentali  su  cui  i  soggetti  del  terzo  settore  esprimono  disponibilità  a  
collaborare con il Comune per la realizzazione degli obbiettivi;

DATO ATTO che il Comune di Caprarica di Lecce intende presentare una proposta progettuale nell’ambito  
dell’Avviso pubblico “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” finanziato a valere sul 
FAMI -  Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 1.  Asilo – Misura di 
attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f), del Ministero dell’Interno;

CONSIDERATO che il Comune di Caprarica di Lecce  -  nell’ambito delle proprie politiche sociali finalizzate 
all’accoglienza  degli  immigrati  e  all’integrazione  e  piena  inclusione  sociale  dei  soggetti  beneficiari  di  
protezione internazionale  -  intende  individuare uno o più soggetti terzi, per elaborare, in sinergia con 
l’Amministrazione, la migliore candidatura progettuale a valere sull’Avviso in oggetto, nonché in grado di 
offrire le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione del progetto  in caso  
di ammissione a finanziamento;

CONSIDERATO che:
- la complessità degli interventi e delle procedure di presentazione dell’istanza, l’eventuale gestione 

concreta  delle  attività  in  caso  di  finanziamento,  richiedono  di  valorizzare  e  di  coinvolgere  
attivamente i  soggetti  del  terzo settore mediante un processo di  co-progettazione finalizzata a  
presentare un’istanza di finanziamento. In tale istanza dovranno essere individuate:

a) le forme idonee di organizzazione delle attività attraverso una programmazione condivisa;
b) definiti ambito territoriale su cui insisterà il progetto e rete dei soggetti partner e/o 

aderenti; 
c) identificati i ruoli rivestiti da ciascun partner e le rispettive competenze,
d)  garantita la governance; 
e) definite la valenza economica della proposta e la ripartizione del budget di spesa per 

soggetti, azioni e voci di spesa; 
- per la co-progettazione finalizzata alla presentazione dell’istanza e l’eventuale gestione concreta 

delle attività in caso di finanziamento, è necessario indire una procedura a evidenza pubblica per 



l’individuazione di  proposte attraverso l’apporto professionale di  soggetti  del  terzo settore che  
possano affrontare specifiche problematiche sociali con lo scopo di realizzare interventi complessi.

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’adozione di Avviso pubblico, attraverso il quale invitare i 
soggetti terzi a proporre la propria migliore offerta per il progetto suddetto, da presentare al Ministero  
dell’Interno per l’ammissione al finanziamento a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 
2021-2027; 

VISTO lo schema di «AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTA ALL’INDIVIDUAZIONE 
DI SOGGETTI PARTNER AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE a valere sull’Avviso per la presentazione di  
progetti da finanziarie a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo  
Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) – “Promozione  
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” del MINISTERO DELL’INTERNO» predisposto dall’Ufficio 
Servizio Sociali di questo Ente, allegato al presente atto per costituirne parte integrante (ALLEGATO n. 1);

VISTI:
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 s.m.i. “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  

interventi e servizi sociali”;
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi  

alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328”;
- la Deliberazione n. 382 del 27 luglio 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – “Indicazioni in  

materia di affidamenti di servizi sociali”;
- la Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Determinazione  

linee guida per l’affidamento di servizi  a enti del Terzo Settore”, per la quale le amministrazioni 
pubbliche,  in  attuazione  dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  
economicità,  omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  
dell’amministrazione,  autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  “assicurano  il  coinvolgimento 
attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e 
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché  
delle  norme  che  disciplinano  specifici  procedimenti  ed  in  particolare  di  quelle  relative  alla 
programmazione sociale di zona”. Al comma 3 si chiarisce che “la co-progettazione è finalizzata alla  
definizione  ed  eventualmente  alla  realizzazione  di  specifici  progetti  di  servizio  o  di  intervento  
finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione”;

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 - Linee Guida 
attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore;

RITENUTO dover determinare a riguardo;

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la L. 136/2010 e s.m.i., recante “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, e della Trasparenza;



VISTO  il  Decreto Sindacale n. 7 del 19.10.2021 di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Settore  
Economico Finanziario ai sensi del D. Lgs. 267/200 e s.m.i.;

VISTA  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  09/05/2023 del  Comune di  Caprarica  di  Lecce 
recante Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10,  
d.lgs. n. 118/2011);

ACCERTATA la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  secondo quanto  previsto  dall’art.  
147/bis del D. Lgs. N.°267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 147/2012 e s.m.i; 

DETERMINA

 DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto nonché 
motivazione dello stesso, ai sensi dell’ art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;

 DI DARE ATTO che il Comune di Caprarica di Lecce intende presentare una proposta progettuale 
nell’ambito dell’Avviso pubblico  “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” 
finanziato a valere sul FAMI -  Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo 
Specifico 1.  Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f),  del 
Ministero dell’Interno, approvato con Decreto del Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, 
del 15 giugno 2023 (prot. n. 0003409);

 DI DARE ATTO che l’Avviso pubblico del Ministero dell’Interno prevede la possibilità per il soggetto 
proponente  di  avvalersi  di  partner  progettuali,  da  individuare  previo  espletamento (ex  art.  4 
“Soggetti”, c. 4.4. “Ulteriori condizioni di partecipazione” del predetto avviso) di una procedura di 
selezione che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità,  
concorrenza e parità di trattamento di cui all’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i.  
“Nuove  norme in  materia  di  procedimento amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi”;

 DI INDIRE una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di partner progettuali per la  
predisposizione di  proposte di  co-progettazione con il  Comune di  Caprarica di  Lecce, finalizzate 
all’elaborazione  della  proposta  progettuale  per  la  presentazione  dell’istanza  di  finanziamento  a 
valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – obiettivo specifico 1. asilo – misura di  
attuazione 1.b) - ambito di applicazione 1.d) - intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed 
economica dei rifugiati” e all’eventuale gestione concreta delle attività in caso di finanziamento;

 DI  APPROVARE lo  schema  di  «AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  VOLTA 
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  PARTNER  AI  FINI  DELLA  CO-PROGETTAZIONE  a  valere 
sull’Avviso  per  la  presentazione  di  progetti  da  finanziarie  a  valere  sul  Fondo  Europeo  Asilo  
Migrazione e Integrazione (FAMI)  -  Obiettivo Specifico 1.  Asilo  – Misura di  attuazione 1.b)  –  
Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) – “Promozione dell’autonomia sociale ed economica  
dei  rifugiati”  del  MINISTERO  DELL’INTERNO»  (ALLEGATO  n.  1) e  relativo  modello  istanza  di 
partecipazione  (All_A  Istanza),  predisposti  dall’Ufficio  Servizi  Sociali  di  questo  Ente,  allegati  al 
presente atto per costituirne parte integrante;

 DI DARE ATTO che la procedura non comporta oneri a carico dell’Amministrazione e che in caso di  
finanziamento  verranno  predisposti  i  necessari  provvedimenti  di  accertamento  d’entrata  e  di 



impegno di spesa;

 DI  NOMINARE  Responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Antonella  FRACASSO  –  Istruttore 
Ammnistrativo Settore Affari Generali  – Servizi  Sociali  – Demografici  - Tel. 0832825489 - e-mail: 
servizisociali@comune.caprarica.le.it

 DI DARE ATTO che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

 DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso in oggetto secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente.

L`ISTRUTTORE
F.to dott.ssa Antonella FRACASSO

mailto:servizisociali@comune.caprarica.le.it


Letto e sottoscritto a norma di legge.
Lì, 08/08/2023 Il Responsabile del Servizio

F.to Cosima CARBONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)
                                                                                  

Data 08/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/08/2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Cosima CARBONE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Liquidazione

Imp. Mandato Beneficiario IBAN Descrizione Importo liquidato

______

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    08/08/2023   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Cosima CARBONE



Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 


	COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

